Проект

Постановление Кабинета Министров Кыргызской Республики

«О внесении изменений в постановление Правительства Кыргызской Республики «Об утверждении Порядка пользования и распоряжения государственным лесным фондом»» от 10 апреля 2018 года № 192

В целях совершенствования организации устойчивого управления  лесами и в соответствии со статьями 10 и 17 Конституционного Закона Кыргызской Республики «О Правительстве Кыргызской Республики» Кабинет Министров Кыргызской Республики постановляет:

1. Внести в Порядок пользования и распоряжения государственным лесным фондом, утвержденным постановлением Правительства Кыргызской Республики «Об утверждении Порядка пользования и распоряжения государственным лесным фондом» от 10 апреля 2018  № 192 следующие изменения:
- в пункте 2 после слов «на конкурсной основе» добавить слова в скобке «(кроме лесопользования в целях: пастьбы скота, размещения пасек, сбора дикорастущих пищевых ресурсов, лекарственных растений, технического сырья, научно-исследовательских работ, геолого-поисковых, геологоразведочных работ и разработки полезных ископаемых.)»;
·  пункт 6 дополнить абзацем девятнадцатым следующего содержания:
«Программа лесопользования – это проект плановых мероприятий арендатора по организации рационального целевого лесопользования, обеспечивающих эффективную охрану и защиту лесного участка до истечения срока аренды»;
· в пункте 7 после слов «лесного хозяйства (далее - Организатор)» добавить слова «, на основании обращений физических или юридических лиц о предоставлении права пользования землями государственного лесного фонда»;
· пункт 8 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
          «При предоставлении на среднесрочную и долгосрочную аренду устанавливается обязательный 5-летний испытательный срок для осуществления одного или нескольких видов лесопользования. При выполнении лесопользователем условий договора аренды, надлежащего использования участка государственного лесного фонда и выполнения законодательства Кыргызской Республики в сфере охраны природы  срок договора продлевается на оставшийся период путем оформления дополнения
к договору аренды участка государственного лесного фонда.»
· [bookmark: _GoBack]в пункте 10:
в абзаце первом цифру «20» заменить на «40»;
в абзаце втором цифру «40» заменить на «20»;
         -в пункте 12 после слов «Комиссии принимается» добавить слово «Организатором».
· в пункте 14:
         в абзаце первом исключить  слова «Перед проведением конкурса Организатор подготавливает пакет конкурсных документов»;
 абзац третий после слова «результаты реализации» дополнить
словами «и учитывать лесохозяйственные мероприятия, намеченные лесоустройством»;
- в пункте 16:
 в абзаце втором после слова «в СМИ» добавить слова «и/или» и после слов «органов местного самоуправления» добавить слова «согласно месту нахождения выставляемых на конкурсе земель государственного лесного фонда»;
 в абзаце третьем после слова «дата» добавить слово «, время».
·  пункт 17 после слов «для участия в конкурсе» дополнить словами       «и не имеющие задолженности перед лесхозом»;
- в пункте 28 в скобке после слова «менее» слово «трех» заменить словом «двух»;
-  в абзаце третьем пункта 30  после слов  «юридическую силу» добавить слова «и подлежит обязательной государственной регистрации в государственных органах регистрации недвижимого имущества в срок, установленный законодательством Кыргызской Республики.»;
- в пункте 32:
в подпункте 8) после слов «Программы лесопользования» добавить слова «, а также при несвоевременной уплате платы за лесопользование»;
дополнить подпунктом десятым следующего содержания:
«10) в случае признания судом результатов конкурса недействительными.»;
- в пункте 48 в абзаце третьем подпункта 1) после слова «копия» исключить слова «гражданского паспорта» и дополнить словами «паспорта гражданина Кыргызской Республики»;
- пункт 50 изложить в следующей редакции «Территориальные государственные органы управления лесным хозяйством предоставляют земли государственного лесного фонда в целях размещения пасек на безвозмездной основе»;
- пункт 52 дополнить абзацем шестым следующего содержания:
«Сбор дикорастущих плодов, орехов, грибов, ягод и других пищевых продуктов должен осуществляться на основании правил и стандарта
органического производства Кыргызской Республики.»;
-  пункт 75 после слов «экологической нагрузки» добавить слова                «по согласованию с уполномоченным государственным органом управления лесным хозяйством»;
- в пункте 77 в абзаце втором исключить слова «Геолого поисковые, геологоразведочные работы».
2. Министерству сельского, водного хозяйства и развития регионов  Кыргызской Республики привести в соответствие свои решения с настоящим постановлением.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отраслевой отдел Кабинета Министров Кыргызской Республики.
4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении пятнадцати дней со дня официального опубликования.

Председатель Кабинета Министров
Кыргызской Республики                                                              У.А.Марипов

Министр _______________ А.С. Джаныбеков                   «_____»    ____________2021 год

Заведующий ОПОЭ _______________ Н.Т. Сыдыков        «_____» _____________ 2021 год